

# SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY.

Číslo: 10.

Ročník: V.

ŘÍJEN 1961.

10331

## DEMOKRACIE JE DISKUSE.

Pokračování.

Třetí dopis: "Připomínky k výzvě bratra Kabáta. Články v sokolských věstnicích vybízející k zvýšené návštěvě cvičebních hodin nemohou nahradit nadšení prvních let sokolského života v Sydney.-

Pokud jde o členstvo, jen zvýšený zájem o sokolskou věc, ať cvičení samotné nebo kulturní činnost může zlepšit docházku. Sokolské zábavy jsou úspěšné, zřejmě však nesplňují účel, který má br. vzdělavatel na mysli.- Pokud členové nemají zájem, nevin o žádné zábavy po cvičebních hodinách, která by je mohla přitáhnout. Filmy, přednášky nebo hudbu každý si může shlédnout nebo poslechnout doma. Kdyby existoval český sokolský klub po vzoru jiných národností, počet členů by bezpochyby vzrostl ale máme malý zájem o zábavu, kterou poskytují kluby - pití a hazardní hry.-

Pokud jde o dorost, cvičení spojené s dvěma hodinami tance s reprodukcí hudby by snad zvýšilo účast. Vyžaduje to však další zvýšení dobrovolné práce od členů jednoty, na nichž spočívá vždy veškerá příprava všech sokolských podniků. O dorost musíme projevit největší zájem. Podle australských zkušeností tanec je největší atrakcí pro mladé lidi, záminkou jak je přilákat k činnosti pro účelnou věc a využít jejich energie pro dobrou věc.-

Sokol má fond pro postavení sokolovny. Než k tomu dojde, bylo by chodné koupit pozemek, někde v okruhu 30-40 mil od Sydney, postavit tam levnou chatu a upravit hřiště pro hry a cvičení. Podle úspěchů sokolských výletů, netřeba mít o úspěch obav. Sokolské hřiště by zvýšilo účast členstva a dorostu i žactva na sokolském životě. Při nedostatku dobrovolných pracovníků mohl by některý bratr nebo sestra udržovat pozemek a dostat jako náhradu výhradu prodeje veškerých občerstvení. Kroně léta by se pravidelně výlety mohly konat každých 14 dní v neděli.-

Pokud jde o žactvo, jeho účast na cvičení závisí pouze na rodičích české veřejnosti. Mizivé procento Čechů v Sydney má o sokolskou výchovu dětí zájem. Po cvičení by měli žáci mít více her podle australského vzoru. Sokolské hřiště by přišlo velmi vhod. Snad o češtinu při cvičení je chválné, víne však dobře, že mezi sebou mluví jen anglicky.- Zpívat česky neumějí. Proč by při pochodování nemohli zpívat anglicky? Nezaponíme, že jsou Australané!

Sokolský kroj má nálo záků a zákyň. Vím, že bych se setkal s odporem, kdybych jej chtěl nahradit novým, ale pro cvičení samotné by jistě lépe vyhovoval normální australský úbor pro chlapce pro cricket, t.j. bílé trenýrky a bílé tričko s krátkým rukávem, bílé ponožky a tenisky. Ize je obstarat za tovární cenu.-

Náš dorost a žactvo jsou Australané, úplně se přizpůsobili australskému životu. Chceme-li je udržet, musíme je následovat aspoň na půl cesty. Bež podpisu.

MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA V SOBOTU 2. PROSINCE - VEĹKÝ SÁL MACCABEAN HALL.

Čtvrtý dopis: "Bratře vzdělavatelí ! Tyršova ideologie byla založena na dvou hlavních principech, které si tehdejší doba politicky, hospodářsky a společensky vyžadovala. Byly to prvky politické-senknutí porobeného národa, pěstování vlastenectví a národní pospolitosti ve snaze o osvobození. Za druhé gymnastika na principech starořeckých s prvky ethickým, čestnost v jednání, bratrství, sebekázeň a demokratické řízení záležitostí jednoty.-

Výsledky této výchovy se plně osvědčily za první světové války a jak známo, Masaryk plně Tyršovo učení oceňuje. I první roky republiky, ty nejtěžší, byly pod vlivem sokolské výchovy. Proto také nedošlo u nás k větším výkyvům politickým. Oněch 20 let svobodného vývoje nepřidalo mnoho nového, pokrokovějšího ve smyslu ideí. V pohodlí a svobodě se nedatí dobře revolučnímu hnutí, kterým Sokol beze sporu za Rakouska byl. Sokol byl úžasně silná a dobře organizovaná složka národa a tradičně protiněmecká. Je pochopitelné, že K.H.Frank se snažil ji zničit do základů. Proto muselo tolik nejlepších Sokolů zemřít. Přes to, že sokolské a vlastenecké cítění bylo nacistickou okupací znovu pozdviženo, duch Tyršovský už se nevrátil do té míry jako v roce 1918. Ještě však na posledním sletě 1948 v průvodu Prahou zaplátl starý oheň sokolský, ale hořel jen mezi řadovým členstvem. V únorových dnech jen hrstka studentů ještě vzdorovala. Milionová sokolská organizace už neměla oheň plukovníka Švece ani dr. Scheinera.-

Je dobře tato fakta si připomenout a vyvodit z nich vyhlídky a možnosti Sokola v Australii. Funkcionáři dnešní jednoty jsou asi všichni odchovanci ducha, který vládl v Sokole koncem první války a prvních deset let republiky. (neznám všechny funkcionáře, ale duch, který se obráží ve Věstníku mne v tom usvědčuje). Proto říkáš, bratře vzdělavatelí, že si výbor neví rady. Vy jste všichni ještě pod vlivem minula a velmi těžko se budete přizpůsobovat.-

Nejdříve celá první část Tyršovy ideologie (politická) má být zde v Australii vyškrtána. Ba naopak. Musíte si již jednou uvědomit, že " z jara - po Svatém Václavu - po Novém Roce" nepojedeme domů a do starých vyježděných kolejí! Většina už dnes je asinilována a není-li, jejich vlastní děti je k tomu nutí. Není jiná cesta, než asinilovat i Sokol, chcete-li aby Sokol zůstal.-

Zbývá nám tedy jen druhá část Tyršova učení - gymnastika typu staré Sparty. Musíme však vzít v úvahu českou povahu, které nestačí mechanické tělesné pohyby. Proto musíme obzvláště mladým českého původu dát obojí, gymnastiku, pobavení (ve všem musí být "fun") a jenom v malých dávkách něco pro povznesení mysli.-

Proč je nenechat zpívat také australské písničky ?

Proč jin neudělat večírek s Rock and Roll, nebo aspoň naučit Besedu ?

Proč jin nepovídat o krásách Austrálie-vždyť ty děti jsou tu doma ?

Proč se jich nezeptat jakoni by si Sokol představovali ?

Proč nemáte ve cvičitelském sboru žactva a dorostu mladé ?

Máte ve výboru jednoty také mladé odchovance Austrálie ?

Co jin dát jednu stranu ve Věstníku psanou anglicky a jiní samotnými ?

Víte přece, že česky číst a psát neumějí !

Konečně už se asi rok mluví o koupení pozenku a dosud jsem nečetl, že byste něco koupili. -

El starí ? S těmi už stejně nepočítejte, na těch Sokol stavět již nemůžete, ale ukazuje se, že žactva máte dost. Čím to je ? Vlivem ./.

V SOKOLU - 2. PROSINCE - MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA - MACCABEAN HALL - VELKÝ SÁL.

rodičů, které pořád obviňujete z nezájmu. Jakmile však děti dorostou tolik, že se dostávají zpod vlivu rodičů, ztrácejí zájem.-

Myslím, že moje názory jsou moc revoluční a proto prosím Tě, bratře Kabáto, abys moje jméno, jak jsi slíbil, neuváděl. Nejsen orthodoxní a nerad bych pro své názory snášel nevraživé pohledy, ale myslím to se Sokolem dobře." -

Pátý dopis: - Úmyslně ponechaný v originále, ač pisatel mluví velmi dobře česky. Ovšem s čtením a psaním má potíže.-

"In answer to the questions directed at the young people I write my views and possible answer to the problem of getting more teenagers to come to our Sokol meetings.-

From self experience I know that young people to whom I will from now on refer as "we", stopped going to Sokol for several reasons, the main reason being that we had to study. The others reasons are, that on nights, that we did come to Sokol the others were not there and as a result on our next free night we decided, that it was notworth going to, because we would be there on our own.-

This lack of young people attending Sokol has come to such a stage as to imperil the continuation of Sokol, because it is quite obvious, that Sokol depends more on the young people than it does on adults. Therefore we, the young people, must organise ourselves into a group and as a group we can function entirely for our own benefit and in the long run for the benefit of Sokol.-

To do this we must firstly get together a small group with two or three from the group, acting as an organising committee. This will then show the others that we can organise ourselves and at the same time have fun and do as we please and not do as we are told. As it stands now, we do as the adults tell us, but when we organise, we can tell them what we want to do and eventually we can set up a compromise.-

Radek Pestínský, (18 roků).

Šestý dopis: "Sokol has a fine noble tradition of a proud people, who bravely fought for what they believed was right, while clinging courageously together against great odds. When I think of this, I become fiercely proud that I am a Czech and that I was not born into the happy mediocrity of an Australian home. The fact however remains, that although I am not born Australian I am most certainly bred Australian. This perhaps is the reason, that when I do feel that burning pride it is a pride that does not understand those hardships. It is true, that everyone has had to fight very hard to gain a standart of living only equal to the average Australian, but it was a different fight.-

When I go to Sokol I jump over a few boxes, do a few extremely clumsy handsprings, feel proud while I get lectures on the traditions of Sokol, utter "NAZDAR" and retire graciously, having completed my weekly duty. The next day I care little to remember the night before, because today I am going out with my own friends and - aren't we going to have a time !

Yet I do not it this way ! I want my love for Australia and my pride for the land of my birth to interweave and build a firm foundation Sokol, as it stands, has not made proviso for the Australian in us. We are carefree as Australian are; those of us who are teenagers are just as "crazy mixed-up" as Australian teenagers and we hunger for satisfaction of this youthful appetite for life. We do not really understand the

"traditions" and very few of us really want to become great gymnasts.- We just like to get together and have good time. Perhaps we could have our own junior committee, which could decide how to do this. I think it is unreasonable to expect us to become enthusiastic Sokoliks when nothing is there to enthruse us. If we could decide our own activities, traditional and otherwise and naturally under the guidance of the adults, I am sure we could become much finer Australian. Czechs attending Sokol! Jitka Kabátová (17 roků).

Sedný dopis: "Na článek našeho nového vzdělavatele br. Kabáta. Počínaje naším žactvem, není sporu o tom, že žáci a žačky milují páteční sokolská cvičení a jejich vedoucí br. Křepelu a ses. Mestekovou. Děti při těchto cvičeních přijdou si na své, vydovádí se a při tom vidíte, že jejich vedoucí trpělivostí a zdatným výcvikem děti již skutečně něco naučili. Slyšíme, že když děti zlobí, rodiče jim hrozí "nepůjdeš v pátek do Sokola". Tak. Ale jak mohou naše děti potrestati rodiče, když je nepřivezou do Sokola prostě proto, že se jim nechce? Neuznáváme již výmluvy rodičů, že nemohou pravidelně přivážeti děti. Všichni děláme dva "joby", všichni jsme v Sydney stejně unaveni, všichni máme daleko do city, všichni máme splátky na krku a já nevím jaké další výmluvy jsou používány.-

Půl tuctu členů výboru věnuje přibližně 100 hodin měsíčně a výbor hodně přes dvacet liber na vydávání Sokolského věstníku. Co byste řekli, když v den dětských šibřinek telefonujete rodičům, jejichž děti vyhrály v loni první cenu, přijdou-li letos opět a uslyšíte: "Samozřejmě, ale my jsme mysleli, že jsou až příští sobotu". Či-li - pouze rodiče jsou vinni na špatné docházce dětí.-

Pokud se týká našeho dorostu, před dvěma roky a ještě loni byla návštěva těchto mladých pěkná. Byli jsme svědky několika seznámení a dokonce sňatku. V tělocvičně za vedení místostarosty br. dr. Mikla se již naučili velmi dobrým cvikům, víc jim dát nemůžeme, než veškeré nářadí a dobrého instruktora. Přivážet je bohužel nemůžeme. Nemohou rodiče v tomto směru svým dorůstajícím domluvit a dohlédnout na docházku? Prospělo by to také k výchově, k ukázněnosti a smyslu pro povinnosti, kterýchžto kvalit někteří z nich postrádají. Na škodu Sokol ještě nikomu nebyl. Podívejte se na ty, kteří byli ochováni Sokolem a na ty druhé.

Členstvo - kapitola sama pro sebe - projevuje největší nezájem pro rozvinutí větší sokolské činnosti a nechává vše na výboru.-

Členové výboru však ne dělají Sokol pro sebe, ale pro členstvo a pro udržení celé československé pospolitosti.-

Představte si, že by všech 350 lidí, kteří byli na vepřových hodech a všech 320 lidí, kteří byli na šibřinkách, přišli se jednou podívat do tělocvičny. Jak by toto množství členů i nečlenů v pravém slova smyslu zamotalo hlavu výboru. Máme člena, který vždycky si zaplatí v pořádku příspěvky, vždycky dá věci do tomboly pro naše podniky, také si již zaplatil sokolskou sletovou daň na základě výzvy v posledním věstníku. Nikdy však jej ještě nenapadlo vzít rodinu do auta a - pojedeme se jednou v pátek na to cvičení podívat. Takových členů jsou desítky. Jaká by to byla vzpruha pro výbor, že jeho práce není narná a že o Sokol je skutečně zájem! Průměr návštěvy v tělocvičně je asi 60 včetně dětí. To je na čechoslováky usazené v Sydney velmi, velmi málo.- V. Haramul, starosta.

## DVACÁTÝ OSMÝ ŘÍJEN.

V sobotu 28.října byla konána oslava národního svátku a tentokrát výhradně Sdružením. Je těžko oddělovat, co dělají Sokolové a co Sdružení. Budu-li Vám jmenovat všechny, kteří mají zásluhu na provedení této oslavy, až na několik jmen to bude bratr X a sestra Y. Jednou máme na pozvánkách - pořádá Sokol a Sdružení, podruhé Sdružení a Sokol. Až na několik jednotlivců na obou stranách žijeme se Sdružením v přátelských poměrech. Překvapující? Je to ale pravda. Když tak slýcháme příslušníky jinonárodních skupin, Maďary, Rusy, Řeky a Jugoslávce, jak ti se mezi sebou hašteří a nenávidí, je to u nás úplná idylka!

Přirozeně, někdy se najdou rozdíly v názorech, které není rozumným by stačily k rozdrnchání nenávisti nebo aspoň k nelásce, ale většina krajanů dnes již ví, že Sdružení se věnuje národopisné (krojová skupina, beseda, zpěvní sbory) a národněpolitické stránce krajského života a styku s oficiálními místy Austrálie - a my sokolujeme. Slýchávám občas stasky, že bychom my Sokolové měli se Sdružením více spolupracovat, dokonce, že bychom měli obě organizace sloučit. V diskusích zastávám názor - obě organizace nechť jdou samostatně, ale ve spolupráci jako dosud hlavně, že jdeme, obě organizace stejnou cestou. Naši vzájemnou spolupráci nejlépe ilustruje právě sobotní večer 28.října.

Program, sestavený sestrou Vlažnou byl velmi pěkný. Poprvé zde v Sydney slavnostní proslov byl slovensky, přednesený br. Kubinyin.

V první části mne obzvláště zaujala pí Kadavá, hrající bobíčku, vyprávějící dětem o 28.říjnu 1918. V druhé části pásno národních písní ze života vesnice. Po celý večer jeviště plné našich nádherných národních krojů, až zrak přecházel. Sbory, dueta a sola se střídala za doprovodu klavíru p.L.Fedorem krásně a plynule a z jeviště dýchala pohoda a dobrá nálada. Příjemný večer, žádná škrobenost a oficiosnost stereotypních, služebně povinných oslav 28.října. Návštěva byla větší než roku loňského a mohli jsme vidět tváře, které velmi zřídka vidíme.

### INTIMNÍ VEČÍREK.

V sobotu dne 4.listopadu byl uspořádán v malém sále Maccabean Hall intimní večírek na návrh našeho populárního kapelníka br.Vyrýslického, který nám zahrál se svým orchestrem zdarma ve prospěch Stavebního fondu. Večer se velmi vydařil, přesto že mohl být více navštíven naším členstvem. Čistý výtěžek bude převeden na náš stavební fond a jeho obnos uveřejnímu v příštím Věstníku. Děkujeme.

### D Ě T S K Á M I K U L Á Š S K Á :

Dne 16.prosince v COMMUNITY CENTRE se koná dětská nikulášská zábava s opravdovým nikulášem a čertem s anděli, však Vaše děti už jej znají a těší se. Nezkazte jim radost a přiveďte je všechny - i nesokolské, jako každý rok.

16.PROSINCE - VE 2.30 HODIN - BROADWAY - COMMUNITY CENTRE.

DNE 2 PROSINCE - MACCABEAN HALL - VELKÝ SÁL - MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA :

ZE SOKOLA SYDNEY.

Až po uzávěrce minulého čísla jsme se dověděli, že známý a nadšený sokolský pracovník br.O.Marík, prodělal těžkou operaci páteře. Dovidáme se, že už je z nejhorsího venku. Těšíme se na shledanou s celou Maríkovou rodinkou opět v naší tělocvičně.-

000-0-000

Žákyni Staniče Lechové přejeme brzké uzdravení zlomené nohy a doufáme, že se zase brzo objeví v naší tělocvičně mezi námi.-

000-0-000

Sestra Marie Kubelková, jedna z nejvytrvalejších cvičenek a br.Frant.Kubynyi uzavřeli dne 15.list.sňatek. Celá jednota Ván přejí vše nejlepší na společné cestě.-

000-0-000

Náš příznivec p.G.Truscott z Darwinu prožil vyčerpávající dobrodružství, když jeho letadlo nouzově přistálo v poušti pro písečnou bouři. On a jeho druhové byli nalezeni až po 4 dnech. O jeho dobrodružství bylo psáno v denním tisku.-

000-0-000

Na úhradu vydávání Věstníku přispěli: p.Jan Alt £ 2.-, p.G.P.Truscott £ 2.-, p.Jar.Fišer £ 1.- Děkujeme a doufáme, že "dobré příkla dy táhnou".-

000-0-000

Z Ameriky jsme dostali od.ses.Provazníkové ČESKÉ SLABIKÁŘE za 15/.sh nluvnice česká s příklady cvičení za 8/-sh. Kdo má zájem vyučovatí svoje děti češtině, je to nedocenitelná pomůcka. Dále je k dostání za 10/- sh zpěvník, obsahující národní hymny a sokolské pochody. Hlaste se o br.jednatele.-

000-0-000

Dne 27.října v pátečním evičení byly brány záběry televizní stanicí 2 z cvičení našich žáků a žaček. Filmaři si dali skutečně záležet a dokonce zachytili i naše hezké naninky, přihlížející evičení. Záběry byly pak promítány ve zprávách na Chanel 2 v 7-hod. a 10.30-hod. večer dne 1.listopadu.

000-0-000

Letní tábor pro děti, který byl proponován výborem, se pro nepřekonatelné technické potíže konat bohužel nebude, Buďe však v programu pro příští rok.-

000-0-000

Br.J.Havlík věnoval našim dětem po-go Stick (není český výraz). Byl nadšeně dětmi přijat. Děkujeme Ti br.Havlíku, udělals dětem skutečně velkou radost.-

000-0-000

JAKO KAŽDOROČNĚ I LETOS POŘÁDÁ JEDNOTA 2.PROSINCE MACCABEAN HALL VEČER O OSME HODINĚ VE VELKÉM SÁLE MIKULÁŠSKOU TANEČNÍ ZÁBAVY. Dárky přijímají se u pokl. Zveme srdečně všechny členy a příznivce Sokola.-

000-0-000

Poslední cvičení v tomto roce bude v pátek dne 15.prosince 1961 jelikož následující pátek začínají již svátky vánoční.-

000-0-000

Velmi malé procento bylo vráceno seznám s novými adresami. Výbor prosí o vyplnění a jejich obratné zaslání.-

0000-0-000

TELEFON: 524-9572 br.Haramul,  
WX-2654 br.Prokop,  
75-3067 br.Kabát.

000-0-000

NEZAPOMEŇTE NA VELKOU MIKULÁŠSKOU ZÁBAVU KONANOU DNE 2-PROSINCE 1961.